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Nr 21.

Av herrar Witzell och Lindén, örn begränsning av rätten till 
avdrag enligt skattelagstiftningen för avgift till viss 
'pensionsförsäkring.

På grund av bestämmelserna i 46 § 2 mom. 2) i kommunalskattelagen 
medgives under punkt 6 av * Allmänna avdrag* i deklarationsformuläret 
avdrag för avgifter till viss pensionsförsäkring.

Bestämmelserna äro av stor betydelse och av utomordentligt värde 
för den, som vill sörja för egen, makes eller barns pensionering, och 
från den sidan sett är om desamma endast gott att säga.

Det är emellertid också känt, att dessa bestämmelser i stor utsträck­
ning utnyttjas för undvikande av den högre beskattning, gällande pro­
gressiva skatteskalor medföra. Detta torde ingalunda ha varit stats­
makternas mening med ifrågavarande lagstiftning.

Skattemyndigheterna i riket torde kunna lämna exempel pa personer, 
som genom att utnyttja lagrummets bestämmelser pressat ned sm be­
skattningsbara inkomst med så avsevärt belopp, att de inbetalade för­
säkringspremierna till mer än 2/s guldits genom skattelättnader.

För att belysa hur bestämmelserna kunna verka tillåta vi oss anföra
följande exempel: , .

En person, vars förmögenhet endast kunde uttryckas med sjusiffrigt 
tal och vars inkomst stod i proportion härtill, blev uppmärksamgjord 
på denna möjlighet till skattelättnad. Han tecknade sålunda en pen­
sionsförsäkring, som tillförsäkrade hans hustru en årspension, som under 
20 år skulle utgå med 25,000 kronor örn året, efter det att hustrun fyllt
65 år. j o o

Örn hustrun avled, innan 20 årsbelopp utbetalats, skulle de återstå-
ende årsbeloppen tillfalla makarnas barn. För denna försäkring skulle 
premie erläggas med 37,000 kronor under 10 år.

Genom denna åtgärd stego således vederbörandes skattefria avdrag 
med 37,000 kronor. Härigenom minskades den skatt, han eljest skulle 
erlagt, med i runt tal 25,000 kronor, nämligen:
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För statlig inkomst- och förmögenhetsskatt. . . kronor 9,500
För särskild skatt å förmögenhet............... » 5,500
Värnskatt.......................................................... » 4,700
Landstingsskatt.............................................. » 1,300
Kommunalskatt.............................................. » 4,000

Summa kronor 25,000
Då sedan dess samtliga skatter stigit, kan vederbörandes skattelind- 

ring på grund av den frivilliga pensionsförsäkringen i år beräknas till 
omkring 30,000 kronor, d. v. s. han kan således numera till fyra femte­
delar (Vö) täcka premiebeloppet för den tecknade försäkringen med den 
skatt, som eljest skolat utgå.

Då det med skäl torde kunna ifrågasättas, huruvida stat och kommun 
åtminstone för närvarande ha råd att visa en sådan generositet, hem­
ställes,

att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Majit anhålla 
örn förslag till ändring i skattelagstiftningen så att rätten 
till sådant avdrag som ovan omförmäles begränsas genom 
fastställande av en viss övre gräns för avdragets storlek.

Stockholm den 16 januari 1941.

Hugo Witzell. Lars V. Lindén.


